
گروه اقتصادی -پایــان تیر ماه ۱۴۰۲ آخرین مهلت ایفای تعهدات 
ارزی حاصــل از صادرات ســال ۱۴۰۱ و بهره منــدی از معافیت مالیاتی 

صادرکنندگان است.
ســازمان توسعه تجارت ایران در اطلاعیه ای، به بازرگانان مهلت رفع 

تعهدات ارزی سال گذشته را اعلام کرد.
در اطلاعیه ســازمان توســعه تجارت ایران آمده اســت: با توجه به 
سررسید شدن همه تعهدات ارزی حاصل از صادرات سال ۱۴۰۱ در پایان 
تیرمــاه جاری، مهلت قانونی ایفای تعهــدات ارزی حاصل از صادرات و 
بهره مندی از معافیت مالیاتی صادرکنندگان سال یاد شده تا پایان تیر سال 

۱۴۰۲ است.

پایان تیر، آخرین مهلت رفع 
تعهدات ارزی ۱۴۰۱
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اقتصادی

گروه اقتصادی- ۲۸ خرداد سال 
۱۴۰۰ سید ابراهیم رئیسی در انتخابات 
به عنوان رئیس دولت ســیزدهم بر سر 
کار آمد. در آن زمان به دلیل تحریم ها، 
شرایط اقتصادی مطلوب نبود و صنعت 
نفت نیز با فشار حداکثری برای کاهش 
صادرات و عدم دسترسی به پول نفت 
قرار داشت. آمریکا با خروج از برجام 
و تحریم صنعــت نفت ایران به دنبال 
به صفر رســاندن صادرات نفت بود؛ 
موضوعــی که اگرچــه هیچ وقت به 
واقعیت تبدیل نشد، اما صادرات نفت 
ایران را به شدت کاهش داد و حتی در 
روزهایی صادرات نفت به حدود ۲۰۰ 

هزار بشکه در روز رسید.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
اما توجه به رونق و توســعه اقتصادی 
در صنعــت نفت بدون گره زدن آن به 
مذاکــرات برجام کلید خورد.ظرفیت 
تولید که به دلیل کاهش دستوری پایین 
آمــده بود بازیابی شــد و اکنون در دو 
ســالگی این دولت بــه مقدار پیش از 
تحریم ها رسیده است. صادرات نفت 
نیز افزایشــی بوده تا آنجا که بر اساس 
اعلام مؤسســه کپلر، صادرات نفت 
ایران به بالاترین مقدار در پنج ســال 

گذشته رسیده است.
این آمار نشان می دهد صادرات 
نفت ایران به روزانه یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار بشکه در روز رسیده که بالاترین 
رقم صــادرات پــس از تحریم های 
آمریکا با خــروج از برجام علیه ایران 
است. این دســتاورد با افزایش تولید، 
بازآفرینی بازارهای نفت ایران و توجه 
به توان صنعت نفت کشــور در دولت 

سیزدهم بوده است.
افزایــش ظرفیــت تولید و 
صــادرات نفت ایــران در دولت 

سیزدهم
ظرفیت تولیــد نفت از ابزارهای 
قدرت هر کشور نفتی در چانه زنی های 
سیاســی و اقتصادی به شمار می رود. 
اگرچه ظرفیت سازی برای تولید نفت 
به صــورت بهینه انجام می شــود، اما 
یکی از مواردی کــه باید مورد توجه 
باشد ظرفیت ســازی با نگاه به کمیت 

اقتصادی است.
داشــتن ظرفیت ۴ میلیون بشکه 
بــا توجه به بازار نفــت ایران در آینده 
و برنامه های نگهداشــت توان تولید و 
چشــم اندازی که از شرایط مربوط به 
محیط خارجی پیش روی ایران است، 
ظرفیتی بهینه و مطمئن به شمار می رود. 
با این حال برای حفظ ظرفیت موجود 
و افزایش آن صنعت نفت کشور به ۸۹ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیاز دارد 
تــا ظرفیت تولید بــه ۵ میلیون و ۷۰۰ 
هزار بشــکه در روز برسد، همچنین 
با ســرمایه گذاری ۷۱ میلیارد دلاری 
می توان ظرفیــت تولید گاز را به یک 
میلیــارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در 
روز رســاند.با وجود آنکه تولید نفت 
نیازمند ســرمایه گذاری است، اما در 
دولت سیزدهم تلاش شد با امکانات 
موجود، ظرفیت تولید نفت به پیش از 
تحریم هــا بازگردد.آن گونه که جواد 
اوجی، وزیر نفت اعلام ابتدای امسال 
کرد در سال ۱۴۰۱، ۱۹۰ میلیون بشکه 
نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون 
بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر شد و 
پیش بینی می شود امسال رکوردی تازه 

در صادرات نفت ثبت شود.
وی بــا اشــاره به اینکــه اکنون 
صادرات نفت به بالاترین رقم نسبت 
به دو ســال اخیر رسیده است، اظهار 
کرد: ارز حاصــل از این صادرات در 
سررسید مشخص دریافت و به سامانه 
نیما و ســامانه جدید معاملاتی واریز 
شــده است. وزیر نفت افزود: با توجه 
به اینکه یکی از بخش های تأمین کننده 
نیازهای ارزی کشــور، وزارت نفت 
اســت، در دولت ســیزدهم با وجود 
تشدید تحریم های ظالمانه رکوردهای 
مطلوبی در زمینه صادرات نفت خام، 
میعانــات گازی، فرآورده های نفتی و 

پتروشیمی داشتیم.
اوجــی ادامــه داد: در بحــث 
تکالیفمــان در بودجه ۱۴۰۱ می توانم 
به جرأت بگویم بخش اعظمی از این 
بودجه محقق شد و در سال ۱۴۰۰ هم 
به طور کامل تحقــق یافت و وزارت 

نفت تکالیفش را انجام داد.
وی تصریــح کــرد: از آنجا که 
کسری بودجه یکی از دلایل تورم است 
خوشبختانه تکالیفی که به وزارت نفت 
محول شده بود در سال ۱۴۰۰ به طور 
کامل محقق شد، برای سال ۱۴۰۱ هم 
که هنوز آمار و ارقام کامل نشده است. 
پیش بینی می کنیم بخش عمده و بالایی 
از بودجه ان شــاءالله تحقق یابد و برای 
سال ۱۴۰۲ با روحیه ای مضاعف و کار 
جهادی در زمینه صادرات پیش برویم.
وزیر نفت گفت: با توجه به اینکه 
در سال ۱۴۰۱ ما نزدیک به ۱۹۰ میلیون 
بشکه نفت بیشــتر از سال ۹۹ و سال 
۱۴۰۱، ۸۰ میلیون بشکه نسبت به سال 
پیش از آن فروختیم، ان شاءالله بی شک 
در سال ۱۴۰۲ رکوردی تازه را در بحث 

صادرات خواهیم داشت.
میدان های  تعیین تکلیــف 
مشــترک نفــت و گاز در دولت 

سیزدهم
توسعه میدان های مشترک نفت 
و گاز همــواره از ســوی دولت های 
مختلف اهمیت ویژه ای داشــته، زیرا 
تعلل در برداشت از این منابع به معنای 
ایجاد فرصت برای همســایگان برای 
بهره برداری بیشــتر اســت، از همین 
رو همــواره بیش از میدان های داخلی 
کشور این میدان های مشترک بودند که 

در اولویت توسعه قرار داشتند.
ایران با کشورهای همسایه خود 
۲۸ میدان مشترک دارد که از این تعداد 
۱۸ میــدان نفتی، چهار میدان گازی و 
۶ میدان نیز نفتی و گازی اســت. ایران 
یکی از معدود کشورهای جهان با این 
تعداد ساختار مشــترک بوده و از این 
حیث بحث بهره برداری از میدان های 

مشترک اهمیت فوق العاده ای دارد.
از این ۲۸ میدان مشــترک، ایران 
بــا عراق با توجه بــه مرز طولانی، ۱۲ 
حوزه مشترک، با امارات متحده عربی 
هفت ساختار مشترک، با قطر و عمان 
هر کدام دو مخزن مشــترک، با کویت 
و ترکمنســتان یک میدان مشترک و با 
عربســتان دو میدان نفتی اسفندیار و 
فروزان و میدان گازی فرزاد مشــترک 

است.
در این میان میدان های مشــترک 
غــرب کارون در حوزه نفت و میدان 
مشــترک پارس جنوبی در زمینه گاز 

اهمیت بیشتری دارد.

افــزون بــر وســعت و بزرگی 
ایــن میدان ها، نکته ای که برداشــت 
حداکثری نفت از میدان های مشترک 
غــرب کارون را بــا اهمیــت کرده، 
مشــترک بودن آن با کشــور همسایه 
است. از دیگر اقدام های انجام شده در 
این زمینه، انعقاد قرارداد و آغاز عملیات 
اجرایی میدان مشترک نفتی سهراب در 
غرب کارون در اســتان خوزســتان، 
تکمیل طرح نگهداشــت توان تولید 
میدان نفتی مشترک نفت شهر در استان 
کرمانشاه، امضای قرارداد توسعه لایه 
نفتی میدان پارس جنوبی، آغاز فرآیند 
مناقصه توسعه میدان مشترک چنگوله 
در اســتان ایلام و اخــذ مجوز لازم از 
شورای اقتصاد، تکمیل فاز اول توسعه 
میدان مشترک نفتی آذر و آغاز عملیات 
توسعه فاز دوم آن در استان ایلام، آغاز 
فعالیت های اجرایی حفر دو حلقه چاه 
توصیفی در میدان مشترک نفتی اروند، 
اســتقرار دکل حفاری و آغاز عملیات 
حفاری در میدان مشترک گازی بلال 
برای نخســتین بار در دولت سیزدهم، 
نهایی کــردن طرح توســعه و تولید 
نفت و گاز از میدان مشــترک آرش )با 
کشورهای کویت و عربستان( و اعلام 
آمادگی برای آغاز عملیات حفاری پس 
از موافقت شــورای عالی امنیت ملی، 
تأمین دو دکل حفاری و آغاز عملیات 
ساخت جکت به منظور افزایش تولید 
از میــدان گازی فــروزان و تکمیــل 
مطالعات زمین شناســی، مدل سازی 
مخزن و طراحی مفهومی و آغاز به کار 
عملیات اجرایی تا پایان سال ۱۴۰۱ در 
میدان مشــترک گازی فرزاد ب بوده 

است.
ســرمایه گذاری ۷ میلیارد 
دلاری بــرای تولید حداکثری از 

میدان های مشترک غرب کارون
امضــای تفاهم نامــه ۷ میلیارد 
دلاری توسعه یکپارچه میدان آزادگان 
با ســرمایه گذاری ۶ بانک و ۶ شرکت 
اکتشاف و تولید داخلی منتخب برای 
توسعه یکپارجه میدان مشترک آزادگان 
در غــرب کارون در دولت ســیزدهم 
انجام شــد. با اجــرای این تفاهم نامه، 
بــرای نخســتین بار در تاریخ صنعت 
نفت ایــران، طرح توســعه یکپارچه 
میدان نفتی مشترک آزادگان، با تأمین 
مالی ۷ میلیارد دلاری بانک های دولتی 
و خصوصی، هلدینگ های اقتصادی و 
صندوق توسعه ملی و با هدف افزایش 
تولید این میدان به ۵۷۰ هزار بشکه در 

روز عملیاتی خواهد شد.
افــزون بر آن، تولیــد حداکثری 
از میدان های بزرگ و مشــترک غرب 
کارون شامل آزادگان شمالی، آزادگان 
جنوبی، یادآوران، یاران شمالی و یاران 
نیــز جزو اولویت هــای وزارت نفت 

دولت سیزدهم به شمار می رود.
تولیدی کردن ۲۰ حلقه چاه جدید 
و افزایش ناوگان حفاری به مقدار ۷۰ 
درصد در میــدان آزادگان جنوبی در 
استان خوزستان و افزایش تولید از ۸۱ 
به ۱۰۳ هزار بشکه در روز، پایان یافتن 
مذاکرات فنی - اقتصادی و قراردادی 
با شرکت چینی ســینوپک و امضای 
قرارداد برای توســعه فــاز دوم میدان 
مشترک یادآوران در استان خوزستان 
برای افزایش تولید از ۱۱۰ به ۲۱۰ هزار 
بشکه در روز و آغاز عملیات اجرایی 

فاز دوم توسعه میدان های مشترک یاران 
جنوبی از دیگر اقدام هایی است که در 
میدان های مشترک غرب کارون برای 
تأمین حداکثری منافع ملی انجام شده 
است. این در حالی است که میدان های 
غــرب کارون جــزو جوان تریــن 
میدان های نفتی ایران به شمار می روند. 
این میدان ها شامل پنج میدان آزادگان 
شمالی، آزادگان جنوبی، یاران شمالی، 
یاران جنوبی و یادآوران در مجموع ۶۴ 
میلیارد بشکه نفت درجا دارد. هم اکنون 
میدان های آزادگان شــمالی و جنوبی 
۲۰۰ هزار بشــکه تولید دارد که تولید 
از آزادگان جنوبی از ۸۳ هزار بشکه به 
۱۱۵ هزار بشکه در روز افزایش داشته 
اســت، همچنین میدان های ســپهر و 
جفیر در نیمه اول امسال به بهره برداری 

می رسند.
ســهم ۷۰ درصدی پایتخت 

انرژی ایران در تولید گاز
حــدود دو دهه از آغاز توســعه 
پــارس جنوبی به عنــوان بزرگ ترین 
می گــذرد.  جهــان  گازی  میــدان 
سرمایه گذاری ۸۵ میلیارد دلاری در دو 
دهه در پارس جنوبی انجام شده و این 
از افتخارهای جمهوری اسلامی ایران 
اســت. با این ســرمایه گذاری روزانه 
بیش از ۷۰۰ میلیــون مترمکعب گاز 
از پارس جنوبــی تولید و بیش از ۷۰ 
درصد گاز کشور از این میدان مشترک 
برداشــت می شود و اکنون ۲۷ میلیارد 
دلار پروژه در بخش بالادســت منطقه 

پارس جنوبی در حال اجراست.
یکی از اولویت ها در شرکت ملی 
نفت ایران در دولت سیزدهم، اجرای 
طرح ۱۵ میلیارد دلاری فشــارافزایی 
میدان گازی پارس جنوبی اســت که 
از نظــر فناوری جزو طرح های جدید 
به شمار می رود. در این زمینه در دولت 
ســیزدهم دو اقدام مهم انجام شــد؛ 
نخست کار مهندســی طرح پایلوت 
آن به پایان رســید و اینکه ســاخت 
کمپرسورهای طرح پایلوت مربوط به 
یکی از فازها توسط شرکت های ایرانی 

به پیشرفت ۷۰ درصدی رسید.
به موازات آن کار مهندســی پایه 
فشارافزایی تمام فازهای پارس جنوبی 
آغاز شده است. اگرچه بخش مطالعاتی 
با همکاری یک شرکت بین المللی در 
حال پیشــرفت اســت، اما به موازات 
آن یکــی از شــرکت های ایرانی کار 

مهندسی آن را پیش می برد.
اراده شــرکت ملی نفــت ایران 
این اســت کــه در هر شــرایطی کار 
فشارافزایی توسط متخصصان داخلی 
انجــام شــود و از توان هر شــرکت 
بین المللی که آمادگی همکاری داشته 

باشد نیز استفاده خواهد شد.
بهره برداری از ایرانی ترین 
فــاز پارس جنوبــی در دولت 

سیزدهم
طــرح توســعه فــاز ۱۴ پارس 
جنوبی از جمله طرح های ۳۵ ماهه بود 
و توســعه این فاز از سال ۸۹ آغاز شد، 

اما بعد از مدت کوتاهی از آغاز فعالیت، 
به دلیــل محدودیت منابع مالی و توان 
پیمانــکاران طرح هــا اولویت بندی 
شــد. در واقع در بلوک مخزنی پارس 
جنوبــی، فــاز ۱۴ نزدیک ترین فاز در 
دریا به ســاحل ایران اســت، بنابراین 
اولویت بندی با توجه به فازهای مرزی 

انجام شد.
در سال ۹۷ و ۹۸ بخش فراساحل 
شامل چهار سکوی دریایی و دو خط 
۳۲ اینچ تکمیل و ساخت پالایشگاه از 
انتهای ســال ۹۸ آغاز شد و در مدت 
چهار ســال ردیف شیرین ســازی در 
مــدار تولید قرار گرفت. از این فاز، ۵۶ 
میلیــون مترمکعب گاز غنی در بخش 
فراساحل تولید و ۵۰ میلیون مترمکعب 
گاز شیرین به خطوط سراسری تزریق 

می شود.
نکته مهم آن اســت که در ابتدای 
کار توســعه پارس جنوبی در دهه ۷۰، 
حــدود ۲۵ درصد از تجهیزات ایرانی 
بــود، اما اکنون در پالایشــگاه فاز ۱۴ 
سهم ساخت داخل به بالای ۷۰ درصد 

رسیده است.
گام نهایــی بــرای تکمیل 

توسعه دریایی پارس جنوبی
فــاز ۱۱ پارس جنوبی ســال ها 
بلاتکلیف مانده بود و در هشــت سال 
دولت گذشته نیز هیچ گونه اقدامی در 
آن انجام نشده اســت. قرارداد با یک 
شرکت خارجی در دولت گذشته نیز 
بــه علت تحریم ها بــه نتیجه خاصی 

منتهی نشد و آن شرکت نیز از قرارداد 
کناره گیری کرد. در دولت ســیزدهم 
اقدام های فــوری در این بخش آغاز 
شــد و حفاری چهار حلقــه چاه گاز 
آن تکمیل شــده اســت. نکته مهم در 
بهره برداری از فــاز ۱۱ پارس جنوبی 
جابه جایی ســکو از فــاز ۱۲ و نصب 
آن در موقعیــت فاز ۱۱ پارس جنوبی 
با هدف سرعت بخشیدن به برداشت 
گاز اســت. اکنون سکوی مورد نیاز از 
موقعیت فاز ۱۲ جدا و روی یک شناور 
مهار شــده است و در آینده ای نزدیک 
این ســکو در فــاز ۱۱ نصب خواهد 
شد. بر این اساس، تولید گاز از فاز ۱۱ 
آغاز خواهد شد و به تدریج این تولید 

افزایش خواهد یافت.
هدف گذاری بــرای افزایش 
۵۰۰ میلیــون مترمکعبی تولید 

گاز ایران
توسعه میدان مشترک بلال که در 
ادامــه میدان گازی پارس جنوبی قرار 

دارد نیز آغاز شده است.
عملیات اجرایی توســعه میدان 
گازی پارس شــمالی نیز برای افزایش 
ظرفیت تولید گاز در دســتور کار قرار 
دارد، همچنین با توســعه میدان کیش 
و توســعه ۱۳ میــدان گازی در بخش 
خشکی و دیگر میدان های پرشمار در 
سال های آینده ۵۰۰ میلیون مترمکعب 

به تولید گاز کشور افزوده می شود.
کاهــش ۹۰ درصدی هزینه 
تولیــد نفت با احیــای چاه های 

کم بازده
بــرای تولید نفــت از یک چاه 
جدید به طــور میانگین حــدود ۱۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری نیاز است، 
اما در طــرح احیای چاه های کم بازده، 
با ســرمایه گذاری یک میلیون دلاری 
می تــوان چاهی را تولیــدی کرد که 
کاهــش ۹۰ درصــدی هزینه افزایش 
تولید را به دنبــال دارد. با توجه به این 
مزیت اقتصادی، شورای اقتصاد ۷۰۰ 
میلیون دلار اعتبار برای احیای چاه های 
کم بازده و بســته برای تولید سالانه ۸۰ 
میلیون بشکه نفت در نظر گرفته است. 
اکنون ۷۵۰ تا ۸۵۰ چاه کم بازده یا بسته 
در ایــن طرح وجود دارد که از این بین 
نزدیــک به ۱۲۰ چــاه در ابتدا غربال 
شده اســت و ریسک پایین تری برای 
احیا خواهند داشت. این چاه ها بیشتر 
مربوط به میدان هــای واقع در مناطق 
نفت خیز جنوب اســت و قرار است 
بعد از غربالگری، چاه هایی که احیای 
آســان تری دارند در اختیار شرکت ها 

قرار گیرند.
حفــظ منافــع اقتصادی و 
با جمــع آوری  محیط زیســت 

گازهای همراه نفت
بــر اســاس برنامه ریزی هــای 
انجام شــده از سوی مجموعه شرکت 
ملی نفــت ایران قرار اســت تا پایان 
امسال ۵۰ درصد گازهای مشعل همراه 
نفت جمع آوری شود که هم اکنون در 
راســتای تحقق این هدف پروژه های 

مختلفی در حال اجرا است.
در ســال ۱۴۰۲، روزانــه ۱۸.۲ 
میلیــون مترمکعب دیگر به این مقدار 
افزوده می شــود و برای ســال ۱۴۰۳، 
روزانــه ۱۷ میلیــون مترمکعب دیگر 
و در ســال ۱۴۰۴ نیــز برابر ۷ میلیون 
مترمکعب در روز از سوختن گازهای 

مشعل کاسته می شود. درواقع تا پایان 
سال آینده انتظار جمع آوری ۵۰ درصد 
گازهای مشعل وجود دارد و در پایان 
افــق ۱۴۰۴، باقی مانــده ایــن گازها 

جمع آوری می شود.
یکــی از پروژه هایی که با هدف 
جمع آوری گازهای همراه از ســوی 
مدیریت کســب وکار شــرکت ملی 
نفت ایران و با بهره گیری از توانمندی 
پیمانکاران داخلی و ســرمایه گذاری 
۱.۴۰۰ میلیون یورویی هلدینگ خلیج 
فارس در حال اجراست کارخانه گاز 
و گاز مایع ۳۲۰۰ است که با اجرای آن، 
گازهای همراه میدان های غرب کارون 
)آزادگان، آزادگان شــمالی، یادآوران، 
دارخویــن، یاران شــمالی و جنوبی، 
سهراب، ســپهر، جفیر، سوسنگرد و 
بندکرخــه( به ظرفیــت ۵۰۰ میلیون 
فوت مکعب جمــع آوری و فرآورش 
می شــود که در ابتدای امسال توسط 
رئیس جمهوری به بهره برداری رسید. 
بــا اجرای ردیف دوم ایــن واحد نیز 
ظرفیت لازم برای جمع آوری گازهای 
همــراه میدان های غــرب کارون در 
شرایط توسعه کامل فراهم خواهد شد.
از جمله مزایــا و اهداف اجرای 
این طرح می تــوان به کاهش آلودگی 
زیســت محیطی، راندمان بیشــتر در 
تصفیه نفــت و گاز در نتیجه افزایش 
واحدهای جداســاز و شیرین سازی 
گاز ترش، افزایش چشمگیر ظرفیت 
تولید کاندنســیت و گازهای سبک و 
تصفیه شده نظیر پروپان، بوتان، متان و 
… اشاره کرد. اهتمام جدی مجموعه 
نفت به جمع آوری گازهای مشــعل با 
دســتور و تأکید محسن خجسته مهر، 
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران در 
دولت مردمی سیزدهم شتاب گرفته که 
نتیجه آن کاهش گازسوزی در مشعل و 
جمع آوری گازهای همراه خواهد بود.
رتبــه اول وزارت نفــت در 

ساخت بار اول
بر اســاس آماری که سازندگان 
داخلــی ارائه دادنــد از نظر تعداد ۸۵ 
درصد از کالاهــای مورد نیاز صنعت 
نفت از ظرفیت داخلی اســتفاده شده 
اســت. تجهیزات پرشماری در بخش 
بالادســتی و پایین دستی ساخته شده 
اســت. با توجه به اینکه فعالیت های 
اکتشافی نفت و گاز در ایران به لایه های 
عمیق تــر رســیده، نیازمند تجهیزات 
ویژه ای اســت که در ایــن مورد، تاج 
ســرچاهی نفتــی با فشــار ۱۵ هزار 
پی اس آی توســط یک شرکت ایرانی 
ساخته شده و رشته های درون چاهی با 
فشار بالا نیز علاوه بر ساخت در داخل 
در میدان هــای ســپهر و جفیر مورد 

استفاده قرار گرفته است.
حدود ۱۴ قلــم کالای مورد نیاز 
و پرتکــرار مانند تولیــد ۱۰ قلم کالا 
برنامه ریزی و کار آغاز شــده است و 
ســازندگان می توانند در قالب تولید 
بار اول برای ســاخت اقدام کنند. طبق 
آماری که معاونــت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری اعلام کرده، وزارت 
نفت رتبه نخســت را در تولید بار اول 
میان همه دســتگاه های اجرایی داشته 
و از ســوی دیگر تعداد شــرکت های 
دانش بنیــان فعــال در صنعت نفت از 
۱۵۰ شرکت به ۵۰۰ شرکت در دولت 

سیزدهم رسیده است.

وزارت نفت گزارش داد:

رونق صنعت نفت؛ از تولید ایرانی 
تا رکوردشکنی صادرات جهانی

صنعت نفت در دولت سیزدهم با تکیه بر توان ایرانی و افزایش ظرفیت تولید توانسته رکورد صادرات نفت را
 از زمان خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها به  ثبت برساند؛ موضوعی که افزون بر نشان  دادن اقتدار ایران، می تواند توسعه 

همه جانبه صنعت نفت را به دنبال داشته باشد.

گروه اقتصــادی - یک عضو 
کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اســلامی تاکید کرد: مجلس در طرح 
ســاماندهی بازار اجاره بهای املاک 
مســکونی مصوبات خوبــی برای 
تکمیل ســامانه های حوزه مسکن به 
ویژه سامانه املاک و اسکان و سامانه 
ســادا پیش بینی کرده اســت و قطعا 
تکمیل این ســامانه ها دست دولت 
را برای برنامــه ریزی دقیق در حوزه 

مسکن باز خواهد کرد.

اقبال شاکری با اشاره به آخرین 
وضعیت فعالیت ســامانه های پیش 
بینی شــده بــرای ســاماندهی بازار 
مســکن، بیان کرد: ســامانه املاک و 
اســکان یکی از سامانه های قدرتمند 
برای مدیریت کشــور در حوزه های 
مختلف به ویژه حوزه مسکن و زمین 
به شــمار می رود. تاکنون این سامانه 
تکمیل نشده است اما با مصوباتی که 
مجلس در طرح ساماندهی بازار اجاره 
بهای املاک مسکونی داشت، چندین 

احکام در این طرح دیده شده که صد 
درصد به تکمیل این سامانه کمک می 

کند.
وی در ادامــه اظهار کرد: بعد از 
تصویب نهایی طرح ساماندهی بازار 
اجاره بهای املاک مسکونی و ابلاغ آن 
به دولت امیدوار هستیم ظرف مدت نه 
چندان طولانی به دنبال احکامی که در 
این طرح پیش بینی شده است، سامانه 
املاک و اسکان تکمیل شود. با تکمیل 
شــدن این ســامانه آمار و اطلاعات 

دقیقی پیرامون مبلغ اجاره مســکن، 
مبلغ خرید و فروش، تراکم جمعیتی، 
میزان معاملات در هر روز و منطقه از 

کشور مشخص خواهد شد.
نماینــده مردم تهران در مجلس 
شورای اســلامی تصریح کرد: با این 
اطلاعاتی که اســتخراج خواهد شد 
دســت دولت نیز برای برنامه ریزی 
بســیار باز خواهد شد. در خصوص 
ســامانه ســادا نیز، یکی از مصوبات 
مجلس این اســت که کلیه دســتگاه 

های دولتی موظف هســتند که اموال 
غیرمنقول خود مانند زمین و مسکن 
خود را در سامانه سادا ثبت کنند. قطعا 
ورود این املاک به چرخه بازار مسکن 

در این حوزه اثرگذار خواهد بود.
وی در ادامــه تاکید کرد: تکمیل 
سامانه سادا نیز برای مولدسازی خیلی 
مهم است. اگر ما اطلاعات درستی از 
دارایی ها نداشــته باشیم، نمی توانیم 
مولدسازی را به درستی انجام دهیم. 
از ســوی دیگر با تکمیل این سامانه 

می توان به ســمت رفع نیازهای بین 
دســتگاهی گام برداشــت. خیلی از 
دســتگاه های دولتــی احتیاج به یک 
موضوعی دارنــد که در بخش دیگر 
دولتی موجود است. از طریق تکمیل 
این سامانه دیگر دستگاه ها می توانند 
نیاز یکدیگر را مرتفع کنند. سامانه سادا 
باید به یک ابزار قدرتمند  برای استفاده 
بهینه از دارایی های دولت تبدیل شود. 
اعم از زمین، مســکن، ماشین آلات و 

تجهیزات و سایر موارد دولتی.

سامانهساداچهتاثیریبربازارمسکنمیگذارد؟

داشــتن ظرفیت ۴ میلیون بشــکه با توجه به بازار نفت ایران در آینده و برنامه های نگهداشــت 
تــوان تولید و چشــم اندازی که از شــرایط مربوط به محیــط خارجی پیش روی ایران اســت، 
ظرفیتــی بهینه و مطمئن به شــمار مــی رود. با این حــال برای حفظ ظرفیت موجــود و افزایش 
آن صنعــت نفــت کشــور به ۸۹ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری نیــاز دارد تا ظرفیــت تولید به 
۵ میلیــون و ۷۰۰ هــزار بشــکه در روز برســد، همچنین با ســرمایه گذاری ۷۱ میلیــارد دلاری 
می تــوان ظرفیــت تولیــد گاز را به یــک میلیــارد و ۵۰۰ میلیــون مترمکعب در روز رســاند.
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گروه اقتصادی -در حالی دولت 
از حدود ۱۵ ماه پیش به دنبال واگذاری 
خودروسازان اســت که زیان انباشته 
شرکت های مادر -منتهی به ۲۹ اسفند 
۱۴۰۱- بــه ۱۳۰ هــزار میلیارد تومان 

رسیده است.
صنعت خودروســازی کشور با 
چالش های متعددی همچون بهره وری 
پایین، تنوع و کیفیت پایین محصولات، 
عدم رضایتمندی مشتریان، ساختارهای 
مالکیتی و مدیریتی معیوب، عدم تفاهم 
و درک مشــترک تصمیــم گیــران و 
ذی نفعان اصلی بازار و صنعت خودرو 

مواجه است.
وضعیــت نامطلوب مالی و زیان 

انباشته شرکت های خودروسازی یکی 
از نتایج اخذ تصمیمات نادرســت و 

چالش های مزبور است.
بر همین اساس، بررسی آخرین 
وضعیت صورت مالی خودروسازان 
)ایران خودرو، ســایپا، پارس خودرو( 
منتهی به ۲۹ اســفند سال ۱۴۰۱ نشان 
می دهد که زیان انباشــته این صنعت 
-فقط در بخش شــرکت های مادر- 
حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان شــده 
و میــزان بدهی نیز به ۲۴۴ هزار میلیارد 
تومان رسیده است.سهم ایران خودرو 
از زیان انباشته حدود ۷۵ هزار میلیارد 
تومــان و از بدهی حــدود ۱۳۱ هزار 
میلیارد تومان است.سایپا نیز حدود ۳۹ 

هزار میلیارد تومان زیان انباشــته و ۹۳ 
هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بدهی دارد.

همچنین برای پارس خودرو ۱۶ 
هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان زیان انباشته 
و کمتر از ۲۰ هزار میلیارد تومان بدهی 

ثبت شده است.
چه کســی حاضر به خرید 

خودروسازان است؟
بر اســاس این گزارش، وضعیت 
زیاندهــی خودروســازان در حالی 
تــداوم دارد که رئیــس جمهوری از 
اســفند سال ۱۴۰۰ دستور به واگذاری 
شرکت های خودروسازی داده است.از 
آن زمان تاکنون صرفاً در آذر ماه پارسال 
صورتجلسه ای تهیه شد که در آن تاکید 

شده بود سهام تودلی )خودسهام داری( 
خودروســازان به عنوان فاز نخســت 
واگــذاری تا پایان ســال ۱۴۰۱ تعیین 
تکلیف شود که البته با گذشت ۳ ماه از 
سال ۱۴۰۲ هنوز در این فاز قرار داریم 
و اتفاق جدیــدی در واگذاری ها رخ 

نداده است.
علی ای حال، با توجه به وضعیت 
زیان انباشته خودروسازان که با بدهی 
در مجموع به ۳۷۴ هزار میلیارد تومان 
می رســد، وزارت صمت و ســازمان 
خصوصی ســازی باید شفاف سازی 
کنند که چه کســی حاضــر به خرید 
سهام این شــرکت های زیانده است؟ 
چه بســا که علی نبوی رئیس سازمان 

گسترش و نوسازی صنایع ایران نیز در 
گفتگویی که با مهر داشت بر این گزاره 
صحه گذاشت. طبق تاکید نبوی »در فاز 
اول واگذاری اقدامات زیادی را انجام 
دادیم و ســهام داری در خودروسازان 
را ارزیابــی کردیــم و ارزش گذاری 
کارشناسی ســهام نیز تهیه شد. آگهی 
نیز منتشــر کردیم اما بــه دلیل فضای 
اقتصــادی حاکم بر صنعت خودروی 
کشور، خریداران تمایلی به حضور در 
این صنعت ندارند.«همچنین با توجه 
به تجربه شکست خصوصی سازی در 
ایران، در صورت پیدا شدن خریدار و 
واگذاری ســهام، این شرکت ها به چه 

عاقبتی دچار خواهد شد؟

زیانانباشتهخودروسازان۱۳۰هزارمیلیاردتومانشد


